ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ________________/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

    Senhor Presidente,

    REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XVIII, do
Regimento Interno da Casa, MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO, a Equipe de
Robótica da Escola SESI de Campina Grande, pela conquista do 2º Lugar na Etapa
Nacional da Olimpíada Brasileira.

A Olimpíada Brasileira de Robótica (OBR) é uma olimpíada científica brasileira que

utiliza-se da temática da robótica. O objetivo é estimular os jovens às carreiras científico-
tecnológicas, identificar jovens talentosos e promover debates e atualizações no processo de
ensino-aprendizagem brasileiro.

Na modalidade Prática Virtual Apresentação, as equipes apresentam, em vídeo, um

projeto desenvolvido por eles durante o ano letivo e que relaciona a robótica a uma das
seguintes categorias: Maker, Inovação, Programação, Trabalho em Equipe, Modelagem Virtual,
Responsabilidade Social e Divulgação Científica. Os alunos precisam pesquisar, projetar e
construir seus próprios robôs e programações, usando kits de robótica, placas e componentes
eletrônicos, peças avulsas em geral, microcontroladores, entre outros.

A equipe de Robótica Mega Destemidos Alpha, da Escola SESI de Campina Grande

competiram com alunos de vários estados do Brasil, a equipe formada pelos alunos Bernardo
Borba Agra, Davi da Silva Farias, Everlyn Alves Gomes da Silva, Samuel Soares do Nascimento, e
liderada pelo técnico, Newton César da Silva Monteiro e pela professora Sulyn Correia
Medeiros conquistaram o 2° lugar, na modalidade Prática Virtual Apresentação, categoria
Programação, nível 2.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da

presente proposição.

REQUEIRO, ainda, que desta moção de Aplausos dê-se ciência a Direção da

Escola SESI de Campina Grande.

Sala das Sessões, em 23 de maio de 2023.

Michel Henrique

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

8.194